
                          LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 4 del D.Lgs n. 165/2001, il quale attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di esercitare le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed in particolare l'emanazione di direttive generali per l'azione 

amministrativa e per la gestione;

Premesso che con deliberazione consiliare n. 21 del 27/03/2003, il Comune di Cattolica ha aderito 

all'Accordo di programma quadro "Rete privata delle pubbliche amministrazioni dell'Emilia Romagna: I  

stralcio", promosso dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione, nei territori delle provincie di provincie 

di Bologna, Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna, di una infrastruttura di telecomunicazione prevalentemente in fibra 

ottica, infrastruttura che ha successivamente assunto la denominazione di rete "Lepida";

- che la Regione Emilia Romagna ha sostenuto l'investimento per la realizzazione della Rete "Lepida" 

facendosi carico, nella fase iniziale del progetto, dei costi per la gestione e per l'erogazione dei servizi di base 

(connettività, Internet, VPN), così come previsto nel richiamato accordo quadro;

- che in base al richiamato accordo, la Regione si è inoltre impegnata nei confronti degli Enti aderenti, a 

garantire la funzionalità della rete "Lepida" con riferimento ai servizi di trasmissione dati e telefonia, a farsi 

carico dei relativi costi;

- che con nota Reg. 2008/53679 del 25 febbraio 2008, la Regione Emilia Romagna, in accordo con la 

società Lepida Spa ha comunicato di prorogare il termine per l'utilizzo gratuito della connessione alla Rete 

"Lepida" fino al 31 dicembre 2008;

- che con deliberazione della Giunta regionale  del 16 luglio 2007, n. 1080, ai sensi della L.R. 11/2004, è 

stata approvata la costituzione (poi avvenuta il I  agosto 2007 con atto del notaio Dott. Federico Stame di 

Bologna, repertorio  n. 50749, fascicolo n. 19094), della società strumentale per azioni per la gestione della rete 

denominata "Lepida Spa";

- che con contratto di servizio in data 21 dicembre 2007 la società Lepida Spa ha ricevuto dalla Regione 

Emilia Romagna la concessione dell'uso esclusivo e della gesione della rete "Lepida" e della rete radiomobile 

"R3" per il periodo 21 dicembre 2007 - 31 dicembre 2009;

- che in data 9 novembre 2007 l'Agenzia Intercent-ER ha aggiudicato alla società Telecom Italia Spa i 

servizi di telefonia fissa e trasmissione dati per gli Enti pubblici del territorio regionale e che in data 21 gennaio 

2008 è stata stipulata la relativa convenzione con la quale Telecom Italia Spa si è tra l'altro impegnata ad 

interconnettersi obbligatoriamente alla rete regionale "Lepida" per distribuire agli Enti interessati i servizi di 

telefonia e trasmissione dati in modalità VoIP su sedi di PAL;

- che la connessione alla rete geografica "Lepida" rappresenta una modalità necessaria per l'attivazione 

dei contratti di telefonia e trasmissione dati quali i servizi intranet, della Regione E. Romagna (es.: visure targhe, 

Sigmater, Rete bibliotecaria, Database Topografico) anche per gli enti aderenti alla convenzione quadro 

Intercent-ER/Telecom;

- che ai fini dell'utilizzo della rete "Lepida" nell'ambito della ricordata convenzione quadro Intercent-

ER/Telecom è necessario attivare un contratto con la società Lepida Spa, sulla base dello schema in atti;

- che il corrispettivo richiesto al Comune di Cattolica, per l'utilizzo della rete, secondo i requisiti tecnico-

qualitativi necessari a supportare la struttura di telecomunicazione del Comune, e secondo le classi di 

popolazione degli Enti interessati è pari ad Euro 4.000,00 annui, oneri fiscali inclusi;

Ritenuto di stipulare con la Società Lepida Spa (trattandosi, come sopra ricordato, di società 

concessionaria esclusiva della Regione Emilia Romagna) un contratto per l'accesso alla rete "Lepida" per la 



durata di tre anni, per una spesa complessiva triennale di Euro 12.000,00, oneri fiscali inclusi;

Tutto ciò considerato;

Visto:

- l'art. 57, secondo comma, lett. b) D.Lgs 163/2006;

- il D.Lgs n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

A voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

1) - di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l'allegato schema di contratto per i servizi di accesso 

alla rete privata a banda larga delle Pubbliche Amministrazioni "Lepida" completo degli elaborati "Allegato 

Tecnico Servizi di accesso alla rete Lepida" e "Allegato Ordinativo di fornitura", demandando al Responsabile 

del Settore 2 la sottoscrizione dello stesso;

2) - di dare atto che:

- il contratto per l'accesso alla rete "Lepida" verrà sottoscritto 

  con la Società Lepida Spa in qualità di società concessionaria 

  esclusiva della Regione Emilia Romagna, per la durata di tre anni, 

  dal 01.01.2009 al 31.12.2011;

- la sottoscrizione del contratto comporta una spesa a carico del 

  bilancio comunale di E. 4.000,00 annui (IVA compresa), per un 

  totale nel triennio di Euro 12.000,00;

3) - di impegnarsi ad iscrivere nello schema del bilancio 2009/2011 le somme necessarie alla 

corresponsione del canone per l'utilizzo della rete Lepida;

4) - di fornire direttive al Dirigente del Settore 2 affinchè     attivi le procedure per aderire alla 

convenzione tra Intercent-ER e Telecom Italia Spa, stipulata il 21 gennaio 2008, per il Servizio di trasmissione 

fissa e trasmissione dati per tutte le utenze facenti capo al Comune di Cattolica, mediante l'utilizzo della rete 

Lepida.

                  ___________________________________

Successivamente,

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A



- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                  ___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36608/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 157 del 24.09.2008    pag.  

_____________________________________________________________________


